doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
Head of Department

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
Dean

Prague February 8, 2017

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF INFORMATION TECHNOLOGY

ASSIGNMENT OF BACHELOR’S THESIS

Title: Triangulation of planar objects and its implementation into the AToM package

Student: Martin Štrambach

Supervisor: Ing. Miloslav Čapek, Ph.D.

Study Programme: Informatics

Study Branch: Computer Science

Department: Department of Theoretical Computer Science

Validity: Until the end of summer semester 2017/18

Instructions

Study the problem of planar triangulation, summarize available tools, their pros and cons and select an
algorithm based on your study for implementation in the frame of the AToM project. Describe all important
parameters influencing quality of the resulting grid, rate of the algorithm's convergence and specify proper
termination criteria. Discuss how these parameters can be improved by selecting some advanced meshing
strategy, focus on the speed of the algorithm and its robustness. Final implementation should support
features like user-defined density function, mesh junctions and controllability of mesh density. As the
second topic, propose and isolate (at least in naive version) algorithm for finding all “loops” and “dipoles”
for a given mesh grid that will be later utilized for topological and structural optimization of planar antennas.
Project should be accompanied with documentation and basic examples. The algorithm will be tested on
canonical examples (polygons).

References

Will be provided by the supervisor.

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Department of Computer science

Bachelor’s thesis

Triangulation of Planar Objects and Its
Implementation into AToM Package

Martin Štrambach
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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na tvorbu trojúhelńıkových śıt́ı planárńıch objekt̊u
ve dvou- a tř́ırozměrných prostorech. Takovéto struktury a jejich efektivńı
tvorba jsou obzvláště d̊uležité pro numerické výpočty. Jsou shrnuty nejběžněǰśı
techniky generováńı trojúhelńıkových śıt́ı jako je Delaunyho triangulace. V dal-
š́ıch sekćıch jsou popsány algoritmy, které vytvářej́ı trojúhelńıkové śıtě v rovině.
Zd̊urazněna je problematika implementace vybraného algoritmu do anténńıho
toolboxu AToM vyv́ıjeného v prostřed́ı MATLAB. Společně s algoritmem pro
tvorbu trojúhelńıkových śıt́ı jsou představeny utility pracuj́ıćı nad vytvořenou
śıt́ı pro optimizaci topologie antén.

Kĺıčová slova trojúhelńıkové śıtě, Delaunayho triangulace, implementace,
AToM toolbox, fyzika, antény, MATLAB
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Abstract

This thesis focuses on triangular mesh generation of planar objects in two- and
three-dimensional spaces. It is especially important to create such structures
for numerical computations effectively. Triangular mesh generation techniques
like Delaunay triangulation are summarized together with selected algorithms
for effective mesh generation. We emphasize problems which arose during
implementation of the selected algorithm into antenna toolbox AToM which is
entirely develeped in MATLAB. In the last chapter, we discuss implementation
of numerous utilities which are used for mesh topology optimization.

Keywords triangulation, Delaunay triangulation, implementation, AToM
toolbox, physics, antennas, MATLAB
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Introduction

Small antennas are ubiquitous, from computers to wearable electronics like
smart watches, RFID chips and so on. It is necessary to make them as electric-
ally efficient as possible usually with the desired shape. It puts high demands
on the design of such antennas.

Antenna design, like other fields (e.g., design of cars, fluid dynamics) of
human work, underwent information revolution and people started using vir-
tual prototyping in computer simulators to find the best possible shapes and
ways how to power all kinds of them. This led to, for many, surprising results
which made this technique state of the art. Many new numerical simulations
of physical and mathematical phenomena were discovered over the years, but
it is either impossible or infeasible to solve these problems analytically in ac-
ceptable time, thus none of them is applicable without a proper discretization
of the antenna surface, in which geometry is tessellated into meshes of given
type of elements.

Antenna toolbox for MATLAB – AToM [1] is software developed primarily
for antenna design and optimization. Its core functionality contains the design
of antenna geometry together with discretization. This model is then passed
into electromagnetic solvers, namely, method of moments [2] and character-
istic mode decomposition [3]. These algorithms solve the problem of radiation
reformulated into its weak-form [4]. This cannot be done without a proper
discretization of the radiating bodies, which establishes important, complic-
ated and numerically challenging task, thus motivating the beginning of this
work.

Tessellations must conform to a number of requirements like underlying
geometry conformity, optimal element geometry and high resolution in areas
of interest. Generation of optimal mesh is, as other covering and partitioning
tasks, NP-hard optimization problem [5]. Because of the problem complexity,
it is convenient to focus optimization only on areas of interest (e.g., areas
around feeding ports). Nowadays, the standard for generation of triangular
meshes is Delaunay Triangulation [6], which can be used for other purposes
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Introduction

with its dual Voronoi diagram (both discussed in detail in Chapter 2).
AToM is being developed in collaboration with Department of Electromag-

netic Field at Czech Technical University, Department of Radio Electronics at
Brno University of Technology and industry partner ESI Group [7], which is
one of the leading innovators in virtual prototyping industry.

MATLAB was chosen as the main tool for the AToM development. It
offers many useful methods which are already implemented in the software.
MATLAB was mainly known for its capability of fast code prototyping, but
the language is being constantly developed and over the years, it has be-
come speed-wise comparable with compiled low-level languages like C and
Fortran [8]. A set of built-in functions comes with the support of implicit
parallelization, which allows us to write high-performance programs using a
high-level language.

Goals of the Thesis

The thesis is mainly focused on theoretical development of triangular mesh
generation techniques, finding a suitable method for antenna discretization in
MATLAB and its implementation into AToM. For the successful conclusion
of the thesis, it is necessary to fulfil the following points:

• Summarize available mesh generation tools (see Chapters 1 and 2).
• Review important parameters for mesh generation (see Section 2.4).
• Describe existing algorithms and choose a robust and fast technique for

the implementation into AToM (see Section 2.5).
• Implement selected algorithm into AToM (see Sections 3.1 and 3.2).
• Add support for user-defined density functions, mesh junctions, control-

lability of mesh density (see Section 3.2).
• Propose algorithm for antenna optimization above an arbitrary mesh

by finding “loops”, “dipoles” and implement other mesh utilities (see
Section 3.4).

• Create examples of basic functionality in AToM.
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Chapter 1
State of the Art

Physical solvers use domain discretization for numerical computations. Mesh
is a collection of simple elements which connect points in Euclidean space.
Even though we can think of many element shapes (e.g., squares) which would
be suitable for discretization, triangular meshes are mostly used for planar
objects, since they are conformal with respect to the radiator bodies. This
technique uses Delaunay triangulation (introduced in Section 2.2) in order to
construct meshes which consist of elements, that are as similar as possible. In
the case of Delaunay triangulation, it is an equilateral triangle.

Why do we need equilateral triangles? One would say it is enough to
create arbitrary triangulation and then use mathematical solvers. Discretiza-
tion of underlying integro-differential operators are encumbered with several
approximations. The numerical errors coming from this approximation are
minimized in case that the triangles are small enough and equilateral [10].
This requirement is in contradiction with the speed of the solver as its numer-
ical complexity is O(n3), in which n is a number of unknowns. It is, therefore,
obvious that there is some optimal ratio between a number of triangles, their
size and quality.

Implemented mesh generation technique must have following properties
which are necessary for use in optimization tasks:

• Speed – mesh is generated in a feasible time. For use in AToM, it is ne-
cessary to generate triangular meshes which consist of up to 10,000 tri-
angles. Larger meshes would be infeasible for numerical solvers.

• Robustness – it is possible to generate meshes above arbitrary planar
objects with good results, which means mesh is generated with good
quality of triangles and all constraints are kept.

• Scalability – mesh size can be controlled through numerous parameters.
It is also possible to control element density in areas of interest.

• Domain conformity – mesh must capture underlying geometry in the
best possible way.
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1. State of the Art

(a) Structured mesh. (b) Unstructured mesh.

Figure 1.1: The difference between structured and unstructured meshes.

Meshes can be also divided into two types [9] according to the system of
connections between points:

• Structured mesh – mesh nodes are numbered in a way that triangle
connections can be determined by simple arithmetic.

• Unstructured mesh – mesh connections do not follow any mathematical
pattern and must be stored in a separate matrix. This implies algorithms
using unstructured meshes are more computationally expensive, but also
offer greater geometrical flexibility. This type of meshes is discussed in
the following text.

Another type of division is by inter-element connectivity:

• Conforming – elements connect along common edge or face.
• Non-conforming – elements can only partially intersect along common

edge or face. This offers flexibility in mesh creation, but it is at the same
time computationally expensive.


[…]

ected graph G = (V,E) is a sequence {v0, v1, v2, . . . , vk} of vertices such that
u = v0, u′ = vk, and (vi−1, vi) ∈ E, ∀i, i ∈ {1, 2, . . . , k}. The length of a path
is a number of edges in the path. A path is simple if all vertices in the path
are distinct.

Definition 2. A path {v0, v1, v2, . . . , vk} forms a simple cycle if k ≥ 3,
v0 = vk and v0, v1, v2, . . . , vk are distinct.

The main goal is to find all paths and cycles in a given graph and then
find a structure with the best physical properties. This task is unfortunately
computationally infeasible because it was proven that counting paths and
cycles is #P-hard problem [36].

Instead of counting all paths by enumeration, a number of s-t paths (paths
leading from the node s to the node t) can be estimated. This was experi-
mentally tested with good results in [37]. This experiment also shows that
number of s-t paths is extremely high even for very small sets of nodes. From
the physical point of view only the longest (or a bit shorter than the longest)
paths and cycles are interesting. It has been proven that finding the longest
path in a graph is NP-hard problem [38].

Definition 3. A hamiltonian cycle of an undirected graph G = (V,E) is
a simple cycle that contains each vertex in V .

The longest simple cycle problem NP-completeness can be shown using
Hamiltonian cycle for reduction.

Proof. Hamiltonian cycle problem is a special case of the longest simple cycle
problem and it is NP-complete [38]. If and only if the longest simple cycle of
the graph is as large as the number of nodes of the graph, then the graph has
a Hamiltonian cycle.
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Figure 3.6: A path of the length 10 on a discretized dipole.
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Figure 3.7: A cycle of the length 10 on a discretized dipole.

Since we cannot find path and cycles in a feasible time, we wrote our own
naive algorithm for finding all paths and cycles in a graph G which can be
used as proof of concept for physical methods.
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Algorithm 5 Naive algorithm pseudocode for finding all paths and cycles
function findPathsAndCycles(G)

while numEdges in G > 0 do
Find arbitrary edge e
Add e to path P
Save P
Remove e from G
extendPath(v0, vk, P )
Remove e from P

end while
end function

function extendPath(v0, vk, P )
Find all neighbouring nodes N of v0
for i = 1 to size(N) do

if (v0, N(i)) ∈ P then
continue

end if
Add (v0, N(i)) to P
if isValid(P ) then

if isCycle(P ) then
Save P as cycle

else if isPath(P ) then
Save P as path
extendPath(N(i), vk, P )

end if
end if
Remove (v0, N(i)) from P

end for
end function
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Conclusion

In this thesis, we summarized principles and basic algorithms for unstructured
triangular mesh generation in two-dimensional spaces, which is typically en-
countered in numerical simulations and physical optimizations.

After thorough summary of mesh generation techniques like Delaunay tri-
angulation and its constrained version, we focused on available algorithms.
Firstly, we started with the implementation of our own solution, but it was
soon clear that robust solution is not easy to implement from scratch.

The main goal of the thesis was to replace the mesh generation core in
AToM to enhance performance and quality of generated meshes. We decided
to use an existing solution called Mesh2D which, as stated in Chapter 3,
outperforms our own and old mesh generation core in AToM by speed and
overall triangle quality. It was necessary to consider all physical constraints
like mesh size based on maximal frequency, boolean operations, the existence
of symmetry planes, feeding positions, etc.

Implemented solution is able to discretize an arbitrary planar polygon in
three-dimensional spaces, which can have any number of empty regions – holes.
The user can set up his own density functions and change mesh size. It is also
possible to generate symmetric meshes along planes created from standard
basis vectors.

In addition to the changed mesh generation core, multiple mesh utilit-
ies, like the problem of finding the longest path and cycle in a graph were
theoretically described and implemented.

Future Work

Development of the project AToM will continue until the end of 2017. It will be
released into alpha and distributed to partners at the beginning of July 2017.
It is expected that many bugs, which accompany this kind of big projects, will
be discovered. It is also necessary to tweak communication between AToM
GUI and themesh generator. An ordinary user will be presumably controlling
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Conclusion

Figure 3.8: Geometry design in AToM.

Figure 3.9: Mesh parameters set-up in AToM.
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Future Work

Figure 3.10: Generated mesh in AToM.

AToM through GUI, therefore it will be necessary to test dozens of use cases
which can arise during the use of AToM. Other parts of AToM like Geom,
GUI and MoM are also undergoing intensive development towards this date.

There are multiple things which remain to be done in mesh generator
itself. A major feature which must be developed until the alpha release is an
intersection of planes. Information about intersections must be delivered from
Geom (this part is not ready yet) and then processed by mesh generator using
Mesh2D functionality for connected planes and fix edges.

Another part which remains to be done is a connection with BEM module.
It is necessary to provide a mesh together with metadata about types of edges
(inner, outer), positions and dimensions of feeding ports, etc.

The last point is a feature called local density refinement. The main idea
is that density function together with mesh size does not provide enough fine
mesh in the areas of interest (e.g., very small area around feeding ports). It
is desired to change density locally in the selected area. It can be done using
Voronoi insertion along with refining function provided in Mesh2D. The tricky
part is to respect all existing constraints in the selected area. This must be
implemented on GUI side (currently it is not possible to use drag-select to pick
triangles) and in the mesh generator (insertion of new points and refinement).
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Appendix A
Content of the Enclosed CD

README.pdf.....................................CD content description
AToM.....................................directory with implementation

+models
+mesh

@Mesh..............................class Mesh implementation
@Mesh 2D.......................class Mesh2D implementation
@MeshObject.............class MeshObject implementation

+utilities
+meshPublic....................mesh utility implementation

examples
mesh...............................directory with mesh examples

topology..................... implementation of topology optimization
insertionAlgorithms.. implementation of point insertion algorithms
text

BP Strambach Martin 2017.pdf........text of the thesis in PDF
thesis..................................GIT repository of the thesis
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