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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
Mesh generation finds numerous applications. Most of the theoretical background of mesh generation is well-known and the
state-of-the-art methods and software for generating meshes for scientific computing is widely available.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The student studied the problem of planar triangulation and summarized available software tools. He also discussed the pros
and cons of the implementation in the framework of the AToM project.

I was expecting a longer discussion on available software (such as TetGen or NETGen etc, but this paper is missing)
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The thesis is well written, good motivation. I also checked the content with turnitIn and the similarity score is less than 5%.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

95 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
well structured.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 100 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

Comments:
I think the student wrote a well-structured BSc thesis
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 100 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
good bibliography.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

85 (B)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
Please comment on other software tools such as TetGen or NETGEN which are automatic 3d tetrahedral mesh generators
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 95 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
.
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